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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Изучаването на влиянието на космическите условия върху различни материали

доведе до разработване и използване на нови материали, получени в хода на

изпълнение на космически програми както на Земята така и в Космоса. Тези материали

трябва да издържат и функционират в нестандартни условия (висок вакуум,

температурни колебания, космическа радиация, механичен стрес: ускорение, вибрации

и др.). Това доведе до разработването на нови материали, които комбинират висок

модул на еластичност, устойчивост на топлина, устойчивост на износване, ниска

плътност и други свойства. Това е материал на алуминиева основа, количествена

прибавка на ултрадисперсен диамантен прах /УДДП/ и Волфрам /W/. Ето защо

изследването на този материал в условията на открития космос се предхожда от

предварителни изследвания, свързани с изучаване на структурата и физико-

механичните характеристики. По следващите резултати ще са от значение за влиянието

на открития космос върху композита (високи и ниски температури, цикличност на

натоварването, облъчване в широк диапазон с различни видове лъчения).

Изхождайки от по-горе изложеното, тази работа се явява актуална и идейният

проект се реализира в сътрудничество с водеща космическа държава - Руския модул на

Международната Космическа Станция (МКС), в което разделение, се участва активно с

блок ДП-ПМ, като част от експеримент “ОБСТАНОВКА”.

Обект и предмет на изследване

Обект на изследване в дисертацията е уякчена композитна алуминиева сплав В95 с

количествена добавка от ултрадисперсен диамантен прах и легирана с волфрам.

Предмет на изследване са разликите в структурните и физико - механичните

характеристики на пробни тела изработени от споменатия по-горе материал, престояли

две години и четири месеца в открития космос с такива престояли в земни условия.

Цел и задачи на дисертацията

Основната цел на изследването е да се определи влиянието на космическата

радиация и температурните промени върху механичните и физико-химични

характеристики на композита при продължителен престой в открития космос, като се

подберат оптимален набор от методи за изследването им. Резултатите ще позволят да

се направи оценка на възможностите за използване на композитният материал за

изработване на корпуси и детайли, на уреди и апарати, както за изследване на

космическото пространство, така и за приложения в наземни условия.

Основни задачи:

1. Изследване на композитен материал базиран на сплав B95 уякчен с УДДП и

легиран с Волфрам.

5

2. Разработване на методика базирана на набор от методи за изследване и

установяване на ефекта от влиянието на открития космос върху разработения

композитен материал.

2.1. Структурни изследвания

2.1.1. Микроанализ (химичен анализ EDX)

2.1.2. Сканираща електронна микроскопия (SEM) за топографски и

морфологични наблюдения.

2.1.3. Ренгеноструктурен анализ (RSD)

2.1.4. Прахов рентгенов дифракционен метод

2.1.5. Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS)

2.1.6. Атомно силова микроскопскопия (AFM)

2.2. Механични изследвания

2.2.1. Експериментално определяне на твърдост

2.2.2. Експериментално определяне на микротвърдост

2.2.3. Тест на Наноиндентация. Модул на Юнг

2.2.4. Тест на триене и износване

2.2.5. Метод за изпитване на опън

Методологична основа

Методологията включва прецизно подбран и сложен комплекс от спектроскопски,

механични и физични методи за охарактеризиране на физико-химичните, структурни и

морфологични промени възникнали под влиянието на космическите условия.

Методи за изследване:

Изследването на структурата, състава и морфологията на композита, както и

настъпилите промени в структурата са постигнати чрез съвременни методи за анализ,

като: микроанализ (химичен анализ EDX), сканираща електронна микроскопия (SEM)

за топографски и морфологични изследвания, ренгеноструктурен анализ (RSD), прахов

рентгенов дифракционен метод, рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS) и

атомно силова микроскопия (AFM). За охарактеризиране на механичните свойства са

приложени набор от изследвания, целящи определяне на основни механични параметри

като твърдост, микротвърдост, нанотвърдост, модул на Юнг, трибологичен тест на

износване и изпитване на опън.

Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационния труд съдържа: 4 глави с общо 78 фигури, 23 таблици, 25 графики,

заключение и 160 литературни източника. Работата е в обем от 152 страници и се

състои от анализ на резултатите, публикувани във включената литература,

характеризиращи сегашното състояние на разглеждания проблем. Целта и задачите са

определени на основание на нерешени до този момент въпроси, касаещи

проблематиката на космическото материалознание. В дисертацията са описани

проведените експерименти, обсъдени са получените резултати, и е направен

задълбочен анализ на получените данни. Заключението включва основните изводи
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получени в резултат от работата по дисертацията и направените в научно отношение

приноси.

Научна новост

В резултат от направените изследвания и с цел изпълнение на целите на

дисертацията е разработена методика по която да се изследват метални композити и са

предложени критерии по които да се определи влиянието на открития космос върху

структурата и физико-механичните свойства на сплав В95, с количествена добавка на

нанодиамант и легирана с Волфрам.

Практическа приложимост

Резултатите позволяват да се оценят възможностите за използване на уякчените

алуминиеви сплави за изработване на детайли за уреди и апарати, при реализирането на

бъдещи космически експерименти и приложението им за работа в екстремни наземни

условия.

Апробация на изследванията

Основните резултати върху дисертационната работа са изнесени като пленарни

доклади от автора и оформени в 5 публикации, съответно в сборници от научни

конференции с международно участие: SES 2012, SES 2013, SES 2014, SES 2015, както

и в Списание “Доклади на БАН”.

2. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава I. Въведение обхваща: актуалност на темата, обект и предмет на изследване,

основна цел на изследването, основни задачи на изследването. Представена е в 4

страници.

Глава ІI. Материали и методи на изследване обхваща: анализ на състоянието на

проблема, исторически обзор за избор на сплав, структура и свойства, метод за

получаване на композита, приготвяне на образците за изследване, методика за

провеждане на изследванията включваща: методи за определяне на структурните

характеристики на материала както и методи за определяне на механичните свойства на

материали. Представена е в 34 страници. Направен е анализ на описаните и изследвани

в специализираната литература композити, които се използват широко в

самолетостроенето, машиностроенето и космическата техника, поради високите си

механични показатели. Разгледани са някои от използваните до сега добавки като:

графитни частици, нанодиаманти, SiC, диаманти и SiC, TiC, Al2O3, ZrO2, които се

използват за уякчаващи добавки от някои научни групи, както и постигнатите от тях

резултати.

След проведения анализ на състоянието на проблема могат да се направят следните

изводи:
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Добавката на различни видове уякчители в метални сплави, допринася съществено

за подобряването на физичните и механичните им свойства.

Нанодиамантените частици могат да бъдат успешно въведени в алуминиеви

композити и сплави

В литературния обзор за избор на сплав, структура и свойства са разгледани

различни високоякостни алуминиеви сплави. За обект на изследване бе избрана

високоякостната алуминиева сплав В95, като в дисертацията е показан химичния и

състав, механичните и свойства, както и термичните режими, използвани за

подобряване на качествата и.

Синтезирано е разгледан избрания уякчител, който използваме за подобряване

качествата на сплав В95, а именно ултрадисперсен диамантен прах (УДДП). Описана е

методиката за получаване на композита, както и подготовката на образците за

изследване.

Разгледана е методиката за провеждане на изследванията, която включва: методи

за определяне на структурните характеристики на материала и методи за определяне на

механичните свойства на материала.

Методи за определяне на структурните характеристики на материала.

При наблюдаване на микроструктурата се използват различни видове микроскопи.

Изследванията са проведени чрез оптична микроскопия, ренгеноструктурен анализ,

сканираща електронна микроскопия, прахов ренгенов дифракционен анализ,

рентгенова фотоелектронна спектроскопия и атомно силова микроскопия.

1. Оптическа микроскопия (металографски микроскоп)

Резултатите от анализа на структурата позволяват да се обяснят причините за

наблюдаваното изменение в свойствата на материалите, в зависимост от промените в

химическия състав и условията на обработка, дали сплавта се намира в равновесно или

е неравновесно състоянието и в много случаи да се определи на каква термична

обработка е била подложена [64].

2. Сканираща електронна микроскопия (SEM)

SEM предлага значително по-висока разделителна способност и дълбочина на

фокуса в сравнение с оптичния микроскоп. SEM се основава на взаимодействието на

електронен сноп с атомите на съответния изследван материал. Отразените или избитите

електрони се улавят от детектор и след обработка на сигнала, се получава образ върху

монитор. В зависимост от използвания детектор и геометрията на експеримента има

различни режими за работа на SEM (BEC и SEI). BEC – обратно отразени електрони

(дава информация за химичния състав, структура на образеца) SEI – вторични

електрони (дава информация за топографията на повърхността). След получаване на

топографско изображение от вторичните електрони SEI, е възможно да се изследва

химичния състав на избрани области. Нарича се елементен анализ или картографиране

по елементи.[63, 65, 66, 67].

3. Ренгеноструктурен анализ

Ренгеноструктурният анализ е основен, а понякога и единственият допълващ метод

в химическите, физическите и механичните методи за научни и приложни изследвания.

С помощта на ренгеноструктурният анализ може да се изследва кристалната структура,

да се определи константата на кристалната решетка, ориентация на поликристалитите,

8

дефекти и количеството на фазите в една многофазна система. Той се базира на

зависимостта, която съществува между интегралната интензивност на линиите на

изследваната фаза и нейното количество [70].

4. Прахов ренгенов дифракционен метод

Праховите рентгенови дифракционни методи позволяват да се получи детайлна

информация за кристалната структура и микроструктурните особености на

изследваните кристални фази. Получената кристалографска информация дава

възможност да се определят качествения и количествен фазов състав, типа и

параметрите на елементарната кристална решетка, заселеност и позиция на атомите в

структурата, размер и форма на кристалитите в праховия образец. На базата на

получената информация може да се направи връзка между начина на получаване от

една страна и структурните особености и свойствата на материалите от друга.

5. Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS)

Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS), известна също като електронна

спектроскопия за химически анализ (ESCA), е най-широко използваната техника за

анализ на повърхности, защото може да се прилага за широка гама от материали и дава

ценна информация за състоянието на изучавания материал и химическия му състав.

XPS спектрите се получават чрез облъчване на материала с поток от рентгенови лъчи,

като едновременно с това се измерва кинетичната енергия и броя на електроните, които

се отделят от материала. XPS изисква условия на ултра-висок вакуум (UHV).

6. Атомно силова микроскопия (AFM)

AFM техниката се използва за определяне на топографията на повърхността на

изследвания материал, чрез директен контакт между повърхността на пробното тяло и

острието на сонда, монтирана на края на микроскопична греда [76-79]. С подобряване

на възможностите на атомно-силовиата микроскопия, вниманието бе фокусирано върху

силите на взаимодействие между пробното тяло и острието, което доведе до използване

на микроскопа като апарат за прилагане на сила върху повърхността. В този режим,

наречен силов [79], AFM отчита силите на взаимодействие, като функция на

вертикалното разстояние, преминато от острието спрямо повърхността на образеца

[80].

Според разликата в твърдостта на отделните пълнители спрямо матрицата, фазовото

изображение показва в еднакъв цвят близките по твърдост обекти [77, 78].

Предимството на използването на атомно-силов микроскоп за определяне на

механичните свойства на повърхности пред всички познати методи е в неговата

изключително висока резолюция (под 0.01nm) [82].

Методи за определяне на механичните свойства на материала.

Всяка конструкция, корпус, машинна част е подложена при известни условия на

натоварване, което тя трябва да понесе не само без да се разруши, но и без да се

деформира над определена допустима граница.

Механичните характеристики на изследваната сплав В95, уякчена с УДДП и

легирана с Волфрам, бяха изследвани и определени с различни методи. Измерването на

твърдостта може да се осъществи чрез проникване в материала на друго по-твърдо тяло

– метод на проникването и чрез драскане върху повърхността – метод на драскането.

Проведено е и изпитване на опън.

9

1. Експериментално определяне на твърдост

В техниката методът на проникването е намерил най-голямо разпространение.

Твърдостта, определена по този метод, характеризира съпротивлението, което оказва

материалът, срещу проникването в него на друго по-твърдо тяло, сфера или конус, при

контактно прилагане на определено натоварване за определен период от време.

В зависимост от формата и размерите на проникващото тяло, големината на

натоварващата сила и начина на измерване на получения отпечатък, в практиката най-

често се прилагат три метода: метод на Бринел, метод на Рокуел и метод на Викерс.

2. Експериментално определяне на микротвърдост

Определянето на микротвърдостта намира все по-голямо приложение в практиката

при охарактеризиране на твърдостта в много малки зони. Той дава възможност да се

определя твърдостта на отделни фази и структурни съставящи на материалите, а също

така да се оценят различни техни характеристики. Микротвърдостните параметри дават

идея за цялостната картина на механичните свойства на материала.

Най-широко се прилагат три типа тестове за измерване на микротвърдост: тест на

твърдост по Бринел, тест на твърдост по Рокуел и тест на твърдост по Викерс.

Този метод се различава от класическия метод за определяне на твърдост по това, че

се използват много по-малки натоварвания, обикновено под един Нютон (1 ÷ 200 g).

[86-87].

3. Тест на триене и износване

Друг метод за измерване на твърдостта е чрез метода на драскането. Това е тест на

триене и износване чрез драскане, микро-надраскване (Blade), върху повърхността на

материала познат още като износоустойчивост.

Износоустойчивостта на машинните елементи е основен фактор за дълготрайността

и надеждността на машините. Причината за износването е триенето. При износване се

променят формата и размерите на детайлите, което води до загуба на функционалните

свойства на изделията. При триенето протича разрушаване на повърхностния слой на

триещите се материали, което се проявява във възникване на частици с характерни

размери, форма и химичен състав, наричащи се частици на износване. Съставът и

размерите на тези частици зависят от условията на триене и механизма на износване

[98].

Тестът за устойчивост при надраскване предоставя данни за коефициента на триене

по Роквел и степента на проникване в обема на материала.

4. Тест на Наноиндентация. Модул на Юнг

Наноиндентацията е сравнително нов метод на механично тестване на материалите,

която значително разширява възможностите на традиционните тестове на твърдост.

Използваните уреди са с непрекъснат контрол и следене на натоварванията и

преместванията на индентора от проникването му в материала до изтеглянето му от

него. Този метод дава възможност да бъдат едновременно отчитани приложеното

натоварване и дълбочината на проникване на внедрявания индентор [99 - 101].

Съвременните наноиндентори осигуряват голяма точност и надеждност на

резултатите. Обикновено минималното натоварване, което се прилага при

наноиндентацията е 1 nN, а измереното преместване с голяма точност до - 0,1 nm.

Максималното натоварването за стандартните уреди е до 500 nN. Едно важно

предимство на наноиндентацията е, че получената крива натоварване-преместване

може да се използва за определяне на еластичните свойства на материала. Освен това
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при определяне на твърдостта на материала не се налага визуално измерване на

отпечатъка, което се прави при тестовете на твърдост и внася значителна грешка в

резултата, особено при по-меки материали, където следата се деформира и точното

измерване е трудно. Това, че при наноиндентацията не се измерва геометрична

характеристика на следата, а се използва кривата натоварване - преместване улеснява

определянето на механичните свойства в много малки мащаби. Те могат да се

определят от отпечатък с максимален геометричен размер под 1 микрон и дълбочина на


[…]


главата e триъгълна пирамида на Беркович с начално закръгление на върха 20 nm.

При изследването на двата образеца, референтния и този престоял в открития

космос, е използван стандартен операционен метод на индентация - Series Hardness and

Modulus via Cycles Load Control.

Времето за проникване на индентора във всички случаи е 10 секунди. Приложено е

различно натоварване, а именно натоварване Р_max = 300 mN.

Като резултат от експерименталните измервания е построена първо кривата на

натоварван-преместване P − h показана на графика 21. В резултат на нея е изчислена

нанотвърдостта, като отношение - сила върху проектната контактна площ.

а) б)

Графика 23. Експериментална крива твърдост-преместване Н − h за

референтен образец (а) и космически образец (б)
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 Направени са измервания на твърдостта в зърната и в границите между зърната. От

таблица 22 се вижда, че твърдостта на зърната за референтния образец е по – висока от

тази на космическия. Същото е валидно и за твърдостта, измерена в границите между

зърната.

Таблица 22. Резултати от нанотвърдост

Обра

зци

Нанотвър

дост

на

зърното

[GPa]

Нанотвър

дост

в

границата

на зърното

[GPa]

Дълбоч

ина на

окисляване

[nm]

Рефе

рентен

1.67 1.35 1300

Косм

ически

1.28 1.24 1400

а) б)

Графика 24. Експериментална крива еластичен модул - преместване Е− h за

референтен образец (а) и космически образец (б)

От построените криви за еластичен модул на Юнг, е установено, че стойностите му

при космическия образец в сравнение с тези за земния са по-високи, 84 GPa срещу 92

GPa, съответно.

Изводи:

Чрез проведената наноиндентация е изследвано влиянието на космическите условия

върху механичните свойства на сплав B95 и резултатите са сравнени с тези на

референтни образци. Установено е, че абсорбираната радиация, която в случая беше

425 KGy [160], води до разрушаване на елементарната кристална решетка. Това се

отразява чувствително върху стойностите на еластичния модул на Юнг. Нещо повече,

цикличните температурни промени също влияят на структурата на материала, което се

изразява в издребняване на структурата, в която се наблюдават частични процеси на
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сегрегация. Този резултат се потвърждава и от направените в последствие

металографски изследвания.

Трябва да се отбележи, че при референтните образеци се наблюдават две отделни

тенденции в измерената твърдост, което е дискутирано детайлно по-горе. Основните

причини за наблюдаваните отклонения в механичните характеристики са свързани с:

- естественият оксиден филм формиращ се върху изделия от алуминий и

сплавите му, характеризиращ се с дебелини от порядъка на няколко нанометра.

- високата радиация водеща до създаването на множество дефекти в кристалната

структура на композита и водеща до разрушаване на кристалната решетка. [160]

- цикличните промени в температурата, които предизвикват вътрешни

напрежения в структурата, водещи до промени в кристалната решетка, която не успява

да рекристализира ефективно и това повишава крехкостта на изследвания материал.

2.5. Изпитване на опън

Изпитанията на опън бяха проведени с помощта на универсална машина за

механични изпитания, снабдена с автоматично устройство за записване на диаграмите

на изпитанията.

Изследването е проведено върху 6 идентични цилиндрични пробни тела изработени

от изследвания от нас композит с диаметър d = 5 mm и дължина 70 mm. Три броя са от

референтни проби и 3 от проби изложени в космическото пространство, показани по-

долу. Преди всяко изпитване бяха измервани напречното сечение (So = 26.04 mm2) и

дължината (Lо = 30 mm) на всеки образец. Данните от измерването са показани в

таблица 23.

Таблица 23. Резултати от опън за референтен и космически образец

Пробно тяло за

изпитване

на опън

Fm, kN

сила на

натоварване

Rm, MPa – граница

на якост за

референтен

образец

Rm, MPa – граница

на якост за

космически

образец

Fm, kN

сила на

натоварване

Пробно тяло 1 7.972 641 MPa 172 MPa 4.467

Пробно тяло 2 16.72 642 MPa 161 MPa 4.195

Пробно тяло 3 16.47 652 MPa 61 MPa 1.577
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а б

в г

Графика 25. Диаграми на опън съответно: а) референтен образец; б, в, г) космически

образец

Изводи: От получените резултати можем да заключим:

Якостта в трите референтни образци е по-голяма спрямо якостта на изходната

сплав В95 - 642 MPa към 520 MPa.

Якостта на космическите образци е значително по-малка в сравнение с тази на

изходната сплав и тази на референтните образци. Космическите образци

притежават ниско съпротивление на разкъсване.

Тези резултати още веднъж показват, че под въздействието на температурния стрес

в границите на 300оС и действието на космическата радиация се фаворизират процеси

на дифузия и интердифузия. Последните водят до дефекти в кристалната структура

получена при мигрирането на лигантите с по-висока кинетична енергия към

вътрешността където вибрационната енергия е по-ниска. В този аспект, по-лесно

подвижните алуминиеви атоми заемат тяхното място в процеса на интердифузия.

Описаните процеси водят до важни промени в механичните свойства на материала,

като той става сравнително по-крехък.

Глава V. Заключение включва: основни изводи от работата, приноси,

благодарности, бъдещи планове за развитие на тематиката, списък на публикациите на

автора използвани в дисертацията, списък на забелязаните до Ноемврии 2016 г. цитати

на публикациите на автора, използвани в дисертацията, както и използвана литература.
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 Основни изводи от работата:

На базата на проведени комплексни изследвания на референтни и образци

подложени на въздействието на открития космос, включващи Металографски

микроскоп, Рентгеново дифракционна микроскопия, Сканиращата електронна и

Атомно силова микроскопия е установено, че:

1. Композитът е предимно хомогенен, но на места се наблюдава неравномерно

разпределение на елементите и добавките в обема на образците. Наблюдават се

конгломерати само от един химичен елемент. Например, SEM показва наличието на

конгломерати на W в референтния образец, докато в космическия образец W е

сравнително равномерно разпределен и в ограничени количества.

2. Резултатите от микроструктурният анализ (SEM), също показват че

референтния образец е с големи, почти еднакви размери на зърната, а космическия

поради постоянните температурни промени е рекристализирал и е с издребнена

структура.

3. Резултатите от SEM позволяват да се направи извода, че топографското

разпределение на въглерода е със значителен релеф (грапавост). Този резултат се

потвърждава и от резултатите получени от Атомно силовата микроскопия.

4. Резултатите от атомно силовата микроскопия показват, че средната грапавост

на референтния образец RRMS е под 5 нанометра (nm), което дава основание да се счита,

че въпросният композит притежава добри трибологични качества.

5. Проведените комплексни рентгенови изследвания еднозначно показват

частична рекристализация в структурата на космическия образец. Наблюдава се, макар

и слаба миграция на някои елементи и фази, от повърхността на образеца към обема.

Най-ясно това се наблюдава, например, при фазата MgZn2 при която намираме

изоморфно заместване на цинка с медни катиони водещо до формиране на

Mg(Zn1.98Cu0.02) фаза с по – голям йонен радиус от изходното съединение. Показано е,

че така наблюдаваните промени в структурата, са следствие от привнесените

радиационни дефекти и цикличните промени в температурата. Наблюдаваните промени

са потвърдени и от XPS анализи.

6. Резултатите от механичните изследвания могат да бъдат обобщени по следния

начин:

Установена е, че твърдостта за референтния образец е 131.6 HV

Построени са кривите на зависимостта “натоварване-дълбочина на

индентацията”. Получената осреднена микротвърдост за референтния

образец е 2.84 GPa, а за модул на Юнг е 72.33 GPa.

Установено е, че микротвърдостта на матрицата на референтния образец има

по – високи стойности от тази на космическия образец (120 kg/mm2 към 112

kg/mm2).

Построени са графиките за модул на Юнг и нанотвърдост за всяка точка на

индентация. На базата на получените резултати, може да се заключи, че

привнесените радиационни дефекти са причина за значителния спад в

твърдостта на космическия образец. Получени са стойности за

нанотвърдостта в зърната, която е 1.67 GPa за референтен образец и 1.28

GPa зa космически образец. Нанотвърдостта, измерена в границите между

зърната, е 1.35 GPa за референтен образец и 1.24 GPa зa космически образец.
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 На базата на измерванията на модула на Юнг, който е значително с по-

високи стойности за космическия образец в сравнение с тези за земния – 84

GPa срещу 92 GPa, съответно, е установено е, че влиянието на внесените

радиационни дефекти в кристалната структура превишава по значимост

ефекта от температурния стрес.

Построена е експериментална крива за референтен образец “време-

проникване” и е определен коефициента на триене при надраскване, като

максималното проникване в образеца е със стойност Z = 297 микрона, а

минималното – Z = 244 микрона, което се дължи на разлики в твърдостта на

образеца.

Установено е, че якостта на опън при референтния образец е до Rm = 642

MPa, а якостта при космическия образец е намалена драстично, средната

стойност е Rm = 131 MPa вследствие на двата доминиращи фактора на

въздействие, а именно йонизиращата радиация и температурните колебания.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси

1. Разработена е методика и са установени критерии, по които да се изследват

метални композити, за установяване влиянието на открития космос върху структурата

и физико-механичните му свойства.

2. Изяснени са механизмите на въздействието на открития космос върху физико-

химичните и в частност механични свойства на композитна сплав B95. От проведения

комплекс спектрометрични, спектроскопски и механични изследвания са определени

механизмите, водещи до структурни промени и механична деградация, възникнали в

кристалната структура на композита под въздействието на йонизиращата радиация и

цикличните промени в температурата.

3. Установено е, че тези два фактора действат синергично, като радиацията създава

точкови и други дефекти в кристалната структура, а внесената енергия от друга страна

е предпоставка за преодоляване на прага на енергията на активация на дифузионните

процеси. В този смисъл става специфично елементно преразпределение – миграция

водеща до образуване на нови интерметални фази променящи свойствата на изходния

материал. Твърдостта на космическия образец намалява спрямо референтния, а

еластичността му се повишава спрямо същия.

Научно-приложни и приложни приноси

1. Разработената методика може да бъде прилагана за провеждане на анализи за

установяване влиянието на открития космос върху структурата и физико-механичните

свойства и на други метални композити.

2. Получените резултати позволяват да се оцени надеждността за използване на

уякчените алуминиеви сплави, за изработване на корпуси и детайли, научни уреди и

апарати, при изследване на космическото пространство в бъдещи космически

експерименти, така и за приложение при работа в екстремни условия наземни условия.
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