## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Димитър Кирилов Теодосиев от Институт за космически изследвания и технологии при БАН, член на Научното жури

За дисертационния труд на задочен докторант ас. инж. Анна Димитрова Бузекова – Пенкова, за придобиване на образователната и научна степен “доктор” на тема “Методика за изследване влиянието на открития космос върху структурни и физико-механични параметри на дисперсно уякчена с нанодиамант алуминиева сплав В95”, в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление: 4.1. Физични науки, научна специалност „Физика на океана, атмосферата и околоземното пространство ” (Влияние на параметрите на открития космос върху физичните и структурни свойства на материалите)

### I. Данни за докторанта

Задочен докторант ас. инж. Анна Димитрова Бузекова – Пенкова е завършила висшето си образование - магистър, специалност “Технология на металите и Металообработваща техника” в катедра Материалознание и Технология на Металите към Машинно-Технологичен Факултет на Технически Университет - София през 1999 г. Защитава дипломна работа на тема “Изследване на структурата на нисковъглеродна стомана след студено обемно щамповане на заготовка и на следващ преход сбиване”. От края на 2000 г. е назначена в ИКИ – БАН, а от м. май 2003 г. е избрана за асистент. През 2002 г. се явява на конкурс за задочна докторантура в ИКИ – БАН и след успешно положени изпити, е зачислена в докторантура, а през 2006 г. е отчислена с право на защита с решение на Научния съвет на ИКИ-БАН. До сега работи в ИКИТ – БАН като асистент в секция “Космическо материалознание”. Работи в областта на създаване и изследване на композиционни алуминиеви сплави, с добавки на нанодиаманти.

### II. Актуалност на темата на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд разглежда една изключително важна и актуална съвременна научна област от космическото материалознание, свързана с разработването и охарактеризирането на нови композиционни материали, за приложение при работа в условията на открития космос. Изследванията на промените, възникващи в структурата, химическия състав, а оттам и на физическите и механични качества на тези материали, след продължителен престой в околоземното пространство, подложени на резки температурни промени в широк температурен диапазон (от $-150^{\circ}\text{C}$ до $+150^{\circ}\text{C}$ ), космическа радиация, висок вакуум, вибрационни и ударни натоварвания, са в основата на изясняване причините за възникващите неблагоприятни промени в структурните и механични качества на материалите, с оглед тяхното бъдещо приложение за работа в тези специфични условия. Търсенето на нови материали, отговарящи на все по-строгите изисквания за продължителна работа в околоземното пространство, а също и при изследването на други

планети, изисква не само разработване на такива материали, но и създаване и апробиране на достоверни и точни методики за изследване на възникналите структурни и физико-механични промени и тяхната връзка с количествените и качествени параметри на различните фактори на околоземното пространство.

Изключително важна характеристика на представения дисертационен труд е, че той е изграден на основата на реализиран оригинален български технологичен експеримент, чрез прибора "ДП-ПМ", на борда на Международната Космическа Станция (МКС) в периода 2013 – 2015 г.

Това е първият български технологичен експеримент в открития космос, реализиран в рамките на международния космически проект „ОБСТАНОВКА“, под ръководството на създателя и ръководител на секция "Космическо материалознание" проф. д-р Ставри Ставрев, в който ИКИТ-БАН участва с блок "ДП-ПМ". Целта на експеримента е изследване влиянието на открития космос, върху качествата на разработената в секция високояка алуминиева сплав В95, уякчена с нанодиамантен прах (също оригинална разработка на колектив от секцията, защитен с американски патент).

В реализирането на тази част от експеримента, от самото му начало досега, водеща е ролята и заслугите на дисертанта ас. инж. Анна Бузекова – Пенкова.

### III. Дисертационен труд

Дисертационният труд на тема "Методика за изследване влиянието на открития космос върху структурни и физико – механични параметри на дисперсно уякчена с нанодиамант алуминиева сплав В95" е оформен съгласно изискванията на ЗРАС и Правилника за неговото приложение. Дисертационният труд е с обем от 159 страници, като съдържа 78 фигури, 23 таблици и 25 графики. Представеният за рецензиране дисертационен труд съдържа Въведение, изследователска част, структурирана в три основни глави, изводи от получените резултати и формулирани основни приноси на дисертацията. Приложени са списък на публикациите, включени в дисертацията, както и списък на забелязаните цитирания на тези работи. Авторефератът върху дисертацията е оформен също съгласно изискванията на ЗРАС и Правилника за неговото приложение.

Въведението разглежда задълбочено и детайлно създаването и изследванията на различни видове алуминиеви сплави и други материали с използване на различни видове добавки, методите използвани за тяхното охарактеризиране, както и приложенията на такива материали в космическите изследвания.

Първата глава е посветена на анализа на използваните различни видове сплави, методи за тяхното получаване, влиянието на различните видове уякчаващи добавки, като графитни частици, нанодиамант и други и оценка на достигнатите чрез тях резултати. Описана е методиката за получаване на композиционната алуминиева сплав В95, уякчена с ултрадисперсен диамантен прах, и изработването и подготовка на образците за изследване в състава на прибора "ДП-ПМ" на борда на МКС.

Подробно е разгледана методиката за провеждане на изследвания на структурните и механични качества на пробните образци. Аргументирано са описани възможностите на различните видове техники и апарати, използвани

при определяне на структурните качества на материала: оптическа микроскопия (металографски микроскоп); сканираща електронна микроскопия (SEM) за топографски и морфологични наблюдения; рентгеноструктурен анализ; прахов рентгенов дифракционен метод; рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS); атомносилова спектроскопия (AFM), а също и необходимия набор от методи за определяне на механичните свойства на разглежданата сплав: измерване на твърдост; микротвърдост; триене и износване; наноиdentация; изпитване на опън.

Направен е сравнителен анализ на възможностите на различните описани методи и апарати, като е обоснована необходимостта от тяхното комплексно използване, с цел при анализа на резултатите да се даде възможност за по-точно и фино определяне влиянията на различните физични фактори, действащи върху образците в открития космос, върху промените в структурните и механични качества на изследваните материали.

Втората глава е посветена на програмата за реализиране на експеримента с българския прибор "ДП-ПМ" на борда на МКС, за изследване влиянието на различните физически фактори в открития космос, върху структурата и физични и механични качества на материалите. Анализирани и обосновани са методиката и последователността при реализиране на отделните етапи на експеримента с прибора "ДП-ПМ", монтиран от външната страна на руския модул на МКС. Специално е разгледана и аргументирана възможността за използване данните от друг български прибор дозиметър – радиометър R3DR2, който е част от експеримент EXPOSE-R2, и е измервал реалната радиационна обстановка около МКС, на която са подложени композитните алуминиеви образци, монтирани в прибора "ДП-ПМ", за времето на престой на прибора на МКС.

Третата глава представя резултатите от проведените изследвания на структурните, физико-химични и морфологични качества на референтните образци от дисперсно уякчена с нанодиамаант алуминиева сплав В95, и тези върнати от борда на МКС, в състава на прибора "ДП-ПМ", след 26 месечен престой в условията на открития космос.

Последователно са представени резултатите от изследванията на референтните и космическите образци, с използване на всички описани в първа глава методики, а именно: оптическа микроскопия (металографски микроскоп); сканираща електронна микроскопия (SEM) за топографски и морфологични наблюдения; рентгеноструктурен анализ; прахов рентгенов дифракционен метод; рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS); атомносилова спектроскопия (AFM), а също и необходимия набор от методи за определяне на механичните свойства на разглежданата сплав: измерване на твърдост; микротвърдост; триене и износване; наноиdentация; изпитване на опън. Основна характеристика на тази глава от дисертацията е използването на детайлен сравнителен анализ на всеки един измерен параметър с използването на различни техники и апарати, с цел изясняване на наблюдаваните аномалии в някои характеристики на образците и използването на голям брой измервания в различни области на космическите образци, подложени на различни по обем, количество и качество на външните въздействия.

### III. Приноси

Основните приноси на дисертационния труд са оформени в две направления:

Като един от основните научни приноси на дисертацията, мога да отбележа разработването на комплексна методика и определяне на основните критерии за идентифициране промените в структурните и физико-механични качества на различни метални композити, подложени на влиянието на открития космос.

Друг съществен научен принос на дисертационния труд е описването и определянето проявяващите се механизми на въздействие на параметрите на открития космос, върху физико-химичните и механични свойства на дисперсно уякчена с нанодиамаант алуминиева сплав В95. Наблюдаваните структурни промени и механична даградация, в кристалната решетка на изследваните образци от металния композит са обяснени детайлно с въздействията на йонизиращата радиация и цикличните резки температурни промени, характерни за открития космос.

Показано е, че двата фактора радиация и температурни промени действат синергетично, като радиацията е отговорна за създаването на точкови и други дефекти в кристалната структура, като внесена топлинна енергия от друга страна, допринася за преодоляване прага на енергията на активация на дифузионните процеси. И в резултат се реализира специфично елементно преразпределение или миграция на елементи, в резултат на което се образуват нови интерметални фази, които променят свойствата на изходния материал.

В дисертационния труд са формулирани и два научно-приложни приноси, които аз приемам като нови за областта на космическото материалознание и са заслуга на дисертанта. Те са логично свързани с разработените и защитени в първата част научни приноси, които да намерят естествено приложение при характеризирани и на други композитни материали, не само с космическо, но и с наземни приложения.

### IV. Публикации

Дисертационният труд на ас. инж. Анна Бузекова – Пенкова, включва пет публикации по темата на дисертацията, като две от тях са самостоятелни, а в останалите три е първи автор. Четири от работите са публикувани в сборници с доклади от научни конференции с международно участие, а една е публикувана в списанието "Доклади БАН", което е с импакт фактор.

Приемам, както приносите, така и резултатите изложени в приложените публикации и в дисертационния труд, като основна заслуга на дисертанта ас. инж. Анна Бузекова Пенкова. Допълнителен плюс за качеството на представената дисертация, е наличието на четири цитирания на две от работите, включени в дисертацията.

### V. Препоръки и забележки по дисертацията

Нямам забележки както по оформянето, така и по същество. Считаю, че тематиката предполага благоприятни перспективи за успешно ѝ продължени в бъдеще в рамките на института и по схемата за финансиране на нови разработки по ЕКА.

## Заклучение

Във връзка с изложеното до тук, давам категорично положителна оценка на дисертационния труд на тема "Методика за изследване влиянието на открития космос върху структурни и физико-механични параметри на дисперсно уякчена с нанодиамаант алуминиева сплав В95", и предлагам на Научното жури да присъди образователната и научната степен "доктор" в област на висше образование 4. *Природни науки, математика и информатика*, професионално направление: 4.1. Физични науки, научна специалност „Физика на океана, атмосферата и околоземното пространство”, на ас. инж. Анна Димитрова Бузекова – Пенкова.

25 януари 2017 год.

Изготвил становището:

/проф. д-р. Д. Теодосиев/